## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

27. De Altari, in quo sacrosanctum Missæ sacrificium iure fieri debeat.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

positus iaculum mittat in aliquem, qui in templo commoratur, ut eum necet, aut sauciet.

**R O G A B I S.** An si quis vulneratur per iniuriam, aut occiditur in tecto templi, aut in cauerna, & spelunca sub templo sita, eo ipso Ecclesia polluitur? **Respondeo**, minimè, vt Glossa docet. Itē, si quis mentis compos, ira, vel odio seipsum in Ecclesia interficiat, vel vulneret, Ecclesia polluitur. **Syllo. confirat. 2. q. 5. ex Geminiano.**

**Secundò modo** polluitur Ecclesia per voluntariam emissiōnem humani feminis in ipsa, & satis est, si semen emittitur etiam per coniugalem congressum, quamvis quidam ē veteribus, quos sequitur Rosella, oppositum senserint, vt notant Glosa, & alij in c. Ecclesijs. de confec. dist. 1. & Syllo. confec. 2. q. 5. in tertio casu. Necesse tamen est, vt sit voluntaria feminis effusio: fallitur enim Angelus, vt ait Sylloster, ratus Ecclesiam pollui, si semen per somnum fundatur.

**Tertiò**, quando in Ecclesia aliquis excommunicatus sepelitur, cap. Consulusti. de confecratio. Eccles., vbi statuitur, cæmeteria, in quibus excommunicati speluntur, esse polluta. Ergo polluitur quoque Ecclesia, in qua excommunicatus sepelitur: & cadaver eius erui debet, si discerni queat, & extra Ecclesiam projici, capi. Sacris, de sepulta.

**Quartò modo**, quando in Ecclesia aliquis Paganus sepelitur, cap. Ecclesijs. de confec. dist. 1. Si quæras, an tunc in his casib⁹ auulso corpore parientes abradi debeant, & tigna? Ioannes Andreas concedit, in cap. Propositi, de confecrat. Eccles. & probat ex cap. Ecclesijs. 2. de confec. dist. mī. 1. vbi id aperte constituitur. Ait tamen Abbas in eodem capi. id fieri non oportere, quando Ecclesia est consecrata: nam consecrationis forma priuatur, si parientes abraderentur. Quando vero non est consecrata, fieri debet, & ita intelligitur cap. Ecclesijs. præcitatum.

**Quintò**, quando Ecclesia per Episcopum excommunicatum publicē, consecratur. Hic modus in iure exp̄lūm nō cōtinetur: at in ca. Consulusti. de confec. Eccles. Ioan. Andreæ eum inter cæteros recenset. Sic etiam Abbas, & alij Ioannem Andreæ fecuti. **Q V A E R E S.** an quando Ecclesia poluitur, Cæmeteria quoque polluitur? **Respondeo**, polluit, si sit cum Ecclesia coniunctum: polluto tamen Cæmeteria, non violatur Ecclesia, etiam illi coniuncta: nec vno Cæmeteria polluto, polluit alterum etiam illi coniunctum per medium paritem, c. si Ecclesijs. de confec. Eccles. in Sexto. Porrò Ecclesia polluta occulē, non indiget reconciliatione, quandiu latet. Abbas, & Nauar. & alij loci citati: at quando incipit publica, & manifesta esse violatio, opus est, vt Ecclesia reconcilietur.

**Decimoquartò** queritur, An Ecclesia etiam ea, quæ non est consecrata, violetur, & polluitur? **Respondeo**, si sit sacrata, sive ut paſſim vocari solet benedicta, hoc est, iola Episcopi auctoritate consuetis Ecclesiæ precibus, & per solam faciat aquæ aperſionem ad rē diuinam destinata, etiam pollui eisdem modis, quibus Ecclesia consecrata, vt est communis opinio.

**Decimoquintò** queritur, Quo pacto Ecclesia, quæ est consecrata, aut per episcopum ad res di-

vinas deputata, quando polluitur, aut violatur, reconciliari iure debat? **Respondeo**, Ecclesiam cōsecratam reconciliandam est per Episcopum proprium, vel alienum eo contentiente, & per aquam ab Episcopo sacram: nec potest eiūmodi Ecclesiam reconciliare simplex Presbyter, nō sibi Romanus Pontifex committat. Ecclesia verò, quæ non est consecrata, dicata tamen solitis precibus ad diuinū vñus per Episcopum, quæ vulgo dicitur Benedicta, reconciliari potest per simplicem Sacerdotem. Deinde, consecratam Ecclesiam reconciliat Episcopus per aquam cum vino, & cincere sacram: vt dicitur in cap. Propositi. de confec. Eccles. at Ecclesia, quæ non est consecrata, quæ Benedicta vocatur, reconciliatur folius aquæ sacrae aperſione. Porrò Ecclesia consecrata manu Episcopi, at ea, quæ Benedicta dicitur, solis Episcopi precibus, & aquæ sacrae aperſione ad diuinū vñus destinatur.

**Decimosexto** queritur, Quam poenam incurrit Sacerdos, qui sacrificat in Ecclesia polluta, & nondum reconciliata? **Sensit** Hostiensis in c. vi. de confec. Eccles. eum irregularitatem contrahere. Sed oppositum est in iure decretum: nam in c. Is qui. De Jenient. excomm. in sexto, habetur: *Is qui in Ecclesia, quæ est fungens, aut feminis effusione polluta, sciemer. ce. re. præsumit, licet in hoc temerarie agat, irregularitatem tamē, cum id non sit expressum in iure, laqueum non incurrit.* Hæc ibi. At vero, vt Angelus, & Sylloster, in verbis, *suffrag. q. 6. versi. 23. ex Archidiac. Ioann. Andrea, & Geminiano*, docet, tali Sacerdoti interdictum ingreditu in Ecclesijs, vt colligi videatur ex ca. Episcoporum de priuile. in sexto. Et locum haber in Sacerdote, sive iæculari, sive regulari cuiuslibet ordinis. An verò folium comprehendat eos, qui sunt ab Ordinarij potestate exempti, dubia questionis est. Nam Sylloster, & alij aūnt, comprehendere, tum exemptiones, tum etiam alios: alij dicunt comprehendere solū exemptiones, de qua re dicam alibi. Quare, si, cum sit ab ingressu in Ecclesijs prohibitus, sacrificium fecerit in Ecclesia, irregularitatem contrahit. Nam in ca. Is cui. de sent. excomm. in sexto, 2. pertinet dicitur: *Is cui est Ecclesia interdictum ingressu, irregularis efficiuntur, si contra interdictum huiusmodi aucta in ea ēgerat suo officio fungens, vt pris.* Sic ibi.

**Decimo septimo** queritur, Qua pena afficitur Sacerdos, qui sacrificat in Ecclesia interdicto subiecta? **Respondeo** in c. Is qui. de sent. excomm. in sexto. sic haberi. *Is qui sciemer. in loco celebret suppeditum interdicto, irregularitatem incurrit.*

### Cap. XXVII.

*De Altari, in quo Sacrosanctū Misse sacrificium iure fieri debet.*

**Q** uæritur primo, in quonam altari sit sacrificandum? **Respondeo**, in altari auctoritate Episcopi consecrato, c. Altaria. de confec. d. Altare autem est duplex. **Vnum**, quod portatile vocatur, eo quod à loco in locum mutari, & transferri queat. In iure, viaticum appellatur, in cap. vi. de priuile. in c. Et in c. Concedimus. de confecrat. dist. 1. vocatur tabula altaris consecrata: alij cubi dicitur, ara facra. Alterum stabile, quod à loco non mouetur: hoc autem altare aliquando est consecratum, &

tum, & tunc in eo sine altari portatili consecrato superposito iure, sacrificium fit. Aliquando vero non est consecratum, in quo sine portatili altari Missæ sacrificium offerri non potest. Portatili altare semper solet esse consecratum.

**Secundū queritur.** Ex qua materia constare debet Altare consecratum? **Respondeo**, oportere esse lapideum iure communis, non terreum, aut ligneum, cap. Altare, de consecrat. dist. 1. Si vero consecratum non sit, confici potest ex terra, & lignis. Quo sit, ut portatili, altare sit necessario lapidatum; quia, ut dixi, est consecratum: nihilominus tamen potest esse inclusum, vel superpositum in tabula lignea, vel in aliqua alia materia.

**Tertiū queritur**, à quonam altare debet consecrari? **Respondeo**, ab Episcopo, *Nullus Presbyter, de consecrat. 2. & c. Concedimus de consecr. dist. 1.*

**Quartū queritur**, An Episcopus possit simplifici Presbytero committere, & delegare consecrationem altaris? **Respondeo**, Romani Pontificis auctoritate id posse cōmiti, quoniam altarium consecratio solum est iure Canonico instituta. At vero Episcopus id non potest, cum in ius commune Canonicum auctoritatem non habeat. Ius autem commune altarium consecrationem Episcopis referat, cap. Quamuis, distinct. 68. & quae sunt Ordinis, nequit Episcopus simplici Presbytero delegare, licet posse, quae sunt iurisdictionis, in c. Aqua de consecr. Ecclesiæ.

**Quintū queritur**, An simplex Sacerdos confusitudine, vel præscriptione, ius, & potestatem possit acquirere altaria consecrandi? **Vna est omnium sententia** non posse; quia, quia ad Ordinem proprium Episcoporum spectant, et nec Episcopus committere Presbytero, nec Presbyter vlo præscriptionis iure sibi vñquā acquirere potest: que vero ad iurisdictionem, vel dignitatem pertinent, & potest Episcopus delegare Presbytero, & Presbyter potest cōsuetudine, vel præscriptione obtinere. Sic Ioan. Andreas, Abbas, Cardinals, Angelus, Rosella, Syluester, Tabienfis, Armilla in c. de consecr. Ecclesiæ, & in verbo, Altare.

**Dubia** tamen quæstionis est, an ius altaria consecrandi conueniat Episcopis ratione Ordinis, an vero ratione iurisdictionis, aut dignitatis? **E**quidem conuenire illis ratione Ordinis, infinatur in cap. Quamuis, distinct. 68. vbi ex Leone I. habetur, Episcoporum esse, Presbyteros, Diaconos, & Virgines consecrare, altare construere, sacrare, & vngere. Et animaduertendum est ad Ordinem Episcoporum quædam iure diuino pertinere; cuiusmodi sunt Sacramentum Confirmationis conferre, & ad Ordines promouere. **A**lia vero iure Canonico, vt Virgines, tēpla, altaria, vasa, vestes consecrare: quorū nullū potest simplex sibi Sacerdos vlo cōsuetudine, vel præscriptione acquirere.

**Objecies**, ea, quæ spectant ad Episcoporum ordinem, iure tantum Canonico, si a simplici Sacerdote siant, male quidem fieri, sed valere. **Respondeo**, quæ conuenient alicui non ratione quidem iuri muneras, & officij, sed alterius commissione, & mandato, nequaquam valere, quandocunque absq[ue] legitima commissione, & mandato fiunt.

**Quæres**, quidnam sit, Altaris consecrationem a simplici Sacerdote factam nō valere? **Respondeo**, hoc solum, quod huiusmodi altare tale

habetur, & tale censetur, ac si consecratum non est, quia illud, ut profanum altare habet Ecclesia, ac proinde, qui in eo sacrificium faceret, in poenas iuris incurriteret cōstitutas in eos, qui Missam celebrant in altari, quod consecratum non est. Idem iuris est de consecratione templi, calicis, & vestium, quod est de Altaris consecratione: **E**x enim Episcopi auctoritate consecrari debent, nec potest ea Presbyter cōlebrare Episcopi mandato.

**Sextū queritur**, Quisnam possit altare cōstruere, destruere item, ac demoliri? **Respondeo**, in Ecclesijs, que consecratae non sunt, quilibet Presbyter potest erigere, & destruere altare stabile, quod consecratum non est: in Ecclesijs vero consecratis nullum altare potest erigere, & cōstruere fine Episcopi consensu. In cap. Nullus Presbyter, de consecrat. dist. 1. ita statuitur: *Nullus Presbyter in Ecclesia consecrata aliud altare erigat, nisi quod ab Episcopo loci fuerit sanctificatum, vel permisum; ut sit discrecio inter sacrum, & non sacrum, & in cap. Quamuis, dist. 68. habetur: Presbyteris nec erigere altare, nec Ecclesijs consecrare licetum est. Vbi Glossa communis consensu approbata sic annotat: In Ecclesia consecrata non est licetum Presbyteris erigere altaria: nam ante consecrationem licetabat. Eodem modo absque consensu Episcopi in Ecclesia consecrata nullus potest altaria destruere, cap. Ecclesiæ, & cap. Placuit, de consecr. d. 1. In Ecclesijs, quæ consecrata non est, quilibet suo iure potest altaria, quæ sacra non sunt, demoliri. Glossa In cap. Quamuis, distinct. 68.*

**Septimū queritur**, Quante magnitudinis debet esse altare portatile? **Respondeo**, tantæ, ut possit capere pedem calicis, & hostiam consecram. Ita communis opinio. Quod sic debet intellegi, ut ista comodi capiat maiori ex parte; nimimum, ut hostia, & calix maiori ex parte sint in altari; deinde, ut ista duo secundum maiorem partem in altari sint tempore, quo sit eorum consecratio, ita ut Sacerdos verè dicatur conficerere in altari consecrationem hostiarum. **H**ec Sylvestris in verbo, Altare, n. 1. ex Paludano. Hinc est, ut altare portatile, quamvis paruum sit, capax esse possit consecrationis vtriusque, cum sit: quia si modulus sit pes calicis, & hostia quoque modica, comodi vtrunque capiet altare aliqui paruum. Ut enim quidam alij merito annotarunt, ad consecrationem corporis, & sanguinis Domini, dum fit, requiritur altare consecratum, & corporale itidem consecratum: sed ad Eucharistia iam consecratam excipiendo, retinendo, & afferuando, non requiritur, ut consecratum sic vasculum, quod excipit ipsum, ac retinet: in pixide enim, quæ non est consecrata Eucharistia reponi, & afferuari potest, ac solet.

**Octauū queritur**, An ad substantiam consecrationis altaris pertineat, ne ea fiat sine reliquijs Sanctorum? **Duplex** est opinio, *Vna dicentum precipere quidem Ecclesiam ne fiat altaris consecratio sine reliquijs Sanctorum; attamen si fieret consecratio, valeret. Sic Hugo, Astenfis, & Angelus. Id probant ex cap. Concedimus, de consecrat. dist. 1. & ex eo, quod in Codicibus Ecclesiasticis antiquis Missarum ordinem, & formulam continentibus annotatur in hac verba: Si Reliquie non fuerint in altari, omittatur illa particula Orationis, quæ dicitur post confessionem, scilicet: Oramus te Domine per merita San-*

*Teste Syl. 1.  
Altare q. 1*

torum iuorum, quorum reliquie hic sunt, &c. Idem videtur sentire Sot. in 4. dist. 13. qu. 2. art. 3. vbi ait, *Canones Ecclesie*, quibus precipiū ne altaria sine sacrificio reliquijs consecrentur nunc non esse servandos, nisi ubi sacra reliquia haberi possunt. Altera est opinio, non solum Ecclesia praecepto oportere in consecratione altaris reliquias ponit, sed etiam ad substantiam eiusdem consecrationis pertinere: ita ut altare sine reliquijs consecratum, pro altari profano, quod consecratum non sit, haberri debeat. Huius fuere sententiae, Syluester, Tabiensis, & alij plerique, qui aiunt, hanc communem esse sententiam: quae sanè est probabilius, magisque cum ipso iure conueniens. Etenim in cap. Placuit, de consecrat. distin. 1. ex Concilio Africano habetur: *Placuit ut altaria, quae passim per agros, & per vias tanquam memoria Martyrum constituantur, in quibus nullū corpus, & reliquia Martyris conditae probantur, ab Episcopis, qui eisdem locis presumunt, si fieri potest, euerterantur, & in cap. de Fabrica, de consecrat. dist. 1. decernitur, Ecclesiam, si diruta fuerit, instaurandam: & si in eo loco consecrationis solennitas debet iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil indicamus officere, cum in ea fuerit Missarum solennitas celebrata. Quod perinde est, ac si diceretur, consecrationem Ecclesie sine reliquijs Sanctorum non fieri; quamvis Ecclesia diuina in instaurari sine ipsis queat, eo quod ipsarum loco, sint Missæ ante ibidem celebratur. Porro ubi sacræ reliquie haberi non possent, altaria consecranda non essent, nisi Romani Pontificis consenserint.*

**QVAERES**, an si in certo aliquo loco Reliquie Martyris collocatae sint iure fine alijs Reliquijs possit altare multò altius superpositū construi? *Respondeo*, esse distinguendum: aut altare superponitur, ita ut aliqua ex parte coniungatur loco, in quo sunt Reliquie depositae, & tunc non est necesse alias Reliquias in altaris consecratione reponere: quia co ipso, quod superpositum altare cum loco Reliquiarum aliqua ex parte coheret, unum cum eo iure confetur: ut si ex loco Reliquiarum columna erigantur, quibus altare superponitur: aut altare nulla ex parte cum loco Reliquiarum coniungitur; & tunc sine alijs Reliquijs consecrari iure non potest, quia est omnino a loco Reliquiarum seicutum.

**NON QUÆRITUR**, An loco Reliquiarum in altari, quod consecratur, licet sit corpus Domini collocare, quando nihil est omnino Reliquiarum? *Glossa cum Ioanne in cap. Placuit, de consecrat. dist. 1. id iure fieri affirmat, quod ipsum etiam Abbas, & ante eum docuerat Iohannes Andreas in cap. 1. de consecratio. Ecclef.* Hostiensis autem in sam. iii. de consecrat. Ecclef. testatur se de hac re Innocentium consuluisse, & responsum accepisse, id nequam esse faciendum. Cuius rei Iohannes Andreas hanc reddit rationem: quia corpus, inquit, Christi vnitur tanquam cibus animæ, & conservatur, ut egrotantibus tanquam viaticum detur; ac proinde ad alios vius adhiberi non debet. Sic etiam Abbas, & post eos Angelus, Syluester, Tabiensis, & ceteri in verbo, Altare, tradidere. *Incertum est autem, quod de Leone proditum memorie est, de dist. eum scilicet partem Eucharistie ad consecrationem altaris: & quamus id verum esse factum, nunc faciendum non est.*

**DECIMOQUARTÙ QUÆRITUR**, An licet Presbytero in al-

tari sacrificare, in quo Episcopus eodem die rem diuinam fecerit. *Ratio dubitandi est, quia in cap. In altari, de consecr. distin. 2. habetur: In altari, in quo Episcopus Missam cantavit, Presbyter eodem die aliam celebra. re non presumat. Vbi Glossa testatur, hoc esse constitutum ob honorem, qui Episcopo debetur, & intelligi eodem die sacrificare non debere Presbyterum absque Episcopi consensu, vel absque gratia necessitate, vt si Episcopus Missæ sacrificiū non perficerit. Huius quoque sententiae fuerit Angelus, Syluester, Tabiensis, & Armilla in verbo, Altare. Verum hic canon videtur desuetudine alcibi abrogatus, & forte olim locum habebat, quando Episcopus in propriis Ecclesijs, & in sua Diocesi, & solenni cæremonia, & religione rem diuinam celebrabat.*

**Vndeclimò quæritur**, An Sacerdos volens aliquo certo altari sacrificiū facere debet prius inquirere fitne altare consecratum, corporalia itidem, ac cætera linteola, vestesque sacrae? *Respondere cum Soto: quando haec rei diuinæ inferuntur de more, nihil est inquirendum; quando item haec à proprio Parocho offeruntur.*

**Duodecimò quæritur**, Quot modis altare consecratum definit esse sacram? *Respondeo*, distinguendum est: aut altare est stabile, aut portatile. Si stabile consecrationis formam amittit, si eius mensa, à stipite, vel columnis, quibus innititur, amoueat, vel ita frangatur, ut ad vñus, ad quos est consecratum, redditum sit inepti, vel inutili, aut nimium deformi: quod arbitrio Episcopi iudicari debet. *Secus erit, si tantu modice frangatur, dummodo facta non sint duæ partes, vbi facta est altaris consecratio. Deinde consecrationis forma priuat, si sepulcri signum, & repositorum reliquiarum in quo reliquia cōduntur, remouatur, frangatur, minuantur. Si vero portatile sic altare, consecratione spoliatur cum remouetur lapis à ligno, in quo est sepulcri signum, & vbi reliquia reponuntur, aut cum est in ipso lapide signum, & auellitur ab eo: item si lapis ipse notabiliter frangatur. Non autem consecratione nudatur, quando lapis est in ligno, & sepulcrum in lapide, & amouetur lapis à ligno, ut recte tradidit Syluester in verbo, Altare q. 9. contra Panormianum, & Angelum.*

**Decimoteriò quæritur**, An eodem die plura altaria ciuidem Ecclesia, iure consecrentur? *Respondeo*, iure consecrari, quia eodem die fas est plures Episcopos consecrare. *cap. Cum sit, de consecrat. Ecclesia.*

**Decimoquartò quæritur**, An pollutum, & violata Ecclesia, altare quoque pro pollutu, violato: haberi debet? *Respondeo*, quando cunque violatur Ecclesia, altare videlicet stabile, non portatile, in ea cōtentum, aut certe positum in loco, qui cū Ecclesia coniungitur, polluti, & violari, & è contrario. Nam si pollutum Ecclesia, violatur extotto, non ex parte. Item si pollutum altare, quod est in Ecclesia, necesse est, ut Ecclesia extoto violetur. *Sylvester in verbo, Altare. q. 11. ex abbate in cap. Pro populi de consecrat. Eccles.*

**QVAERES**, an idem iure sit, quando Ecclesia amittit consecrationem? *Respondeo*, minime, quoniam Ecclesia amittit consecrationem eius parietibus dirutis, vel exustis, altari integrō permanente: & è contrario, altare fractum, amplius consecra-

consecratum non est; nec tamen idcirco Ecclesia sua consecratione priuatur. Syluester, & Abbas loci citatis.

## Caput XXVIII.

De Calice, corporalibus, & ceteris vestibus sacris, quibus utitur Sacerdos, dum Missæ sacrificium facit, & offert.

**Q**uæritur primò, An ad Missæ sacrificium calix consecratus, & patena similiter consecratus requirantur? Respondeo, requiri, & tum Calix, num patena debent à proprio Episcopo consecrari, cap. V. aja, de consecr. dīf. i. Patena dicitur Latinè patina: patinæ verò erant vasa, in quibus daspes ad mensam afferabantur: unde patinæ in Ecclesia, & altari sunt ad corpus Christi recipiendum, continentum, & ministrandum populo: sicut calices sunt vala ad Christi sanguinem excipiendum. Patena, inquit Isidorus lib. 20. Etymolog. c. 4. vas genus à patendo dicitur, quod diffans, patem: ibidem q. oris sit. Patenarum meminit Columella lib. 12. c. 43. inde patella, de quibus apud Varrorem, Festum, & Isidorum. Patenæ sacre olim in Ecclesia magna erant ex auro, & argento, ponderis quindecim, & triginta libra, ut patet in Pontificali ex Damo; nunc verò sunt parvae.